A stolis autem, alterius substantiæ sententiam edunt, exemplariaque impietatis suæ apud suos ubique promulgant. His compertis ii qui Sardicæ erant, primum quidem desertæ causæ illos jure condemnant. Hinc Athanasii accusatores suis pellunt gradibus. Conflrmatoque Nicænx fidei decreto, ac anathemate percussa τοῦ ἀνομοίου, id est dissimilis, voce, clarius consubstantialitatem prædicant : scriptis ea de re libellis, hisce totum pene pervadunt orbem. Quæ cum didicisset imperator Constans, atque imperatori Constantio indicasset, rogat ut Paulus et Athanasius suis thronis restituantur. Tum illo tergiversante atque moras trahente, durioribus ille usus litteris, minatur, nisi cedat, vel invitum se cogendum fore ad utrumque Ecclesiæ suæ reddendum. Constantius ergo non ultra rem distulit nec comperendinavit. Sed fratris contentionem voritus, suis statim litteris accivit Athanasium. Illo autem de hujusmodi accitu male suspicante, neque enim eum quæ prius gesta fuerant fidenter agere permittebant, secundis imperator litteris invitavit officiosius ac mitius conscriptis. Cum autem nec illæ suspicionem levarent, ne tum quidem ejus profectum adventumque neglexit Constantius; sed rursus viro scribit, litterisque denuo magnam exhibet clementiam et humanitatem, imo de prius gestis excusationem, se voluisse siens sacerdotum aliquos in ejus occursum mittere, sed nullum ad se ejus profectus nuntium venisse. Jam vero cum epistola se mittere diaconum Aletan, qui ei suum affectum patefaceret, et de cætero fiduciam habere præciperet.

18. Athanasius, his acceptis litteris, quidquid timoris supererat animo ejicit, nec non quidquid male spei in futurum esset. Cum eas Constanti ac Julio ostendisset, ingenti eos, et quidquid Romanis suberat, lætitia implet et gaudio. Tum singuli festum celebrabant ob Athanasii reditum ad thronum suum. Tum imperator Constans, et Julius papa, ille militibus et satellitibus, hic clericis laicisque qui in Ægypto et Alexandria erant pene omnibus, jussere ut debito cum honore et apparatu reciperetur. Venientem porro placide admodum recipit illum Constantius, ac libentissime Alexandrinorum restituit urbi, clero, populo : mansuete tamen exprobrat, et amice arguit fugam, clandestinumque ex tribunali secessum. Attamen, ait, hanc a te, Athanasi, gratiam postulo, ut unam saltem ex Alexandrinis ecclesiis Arii sequacibus concedas. Ille se libenter concessurum postulatam rem promittit, dum ille unam item ecclesiam Constantinopoli orthodoxis concederet, in modicum fermentum totius veræ fidei. Cum imperator petitioni facile annueret, dolor adversarios intolerandus invasit, quod accessus quidam foret Athanasio et iis qui cum eo communi-

(a) Ita mss. Editi vero. ἐπισείωντων.

(b) Ita mss. Editi vero, Ἀθανασίου.

carent Constantinopoli. Constantio autem tum mirabiliore prudentia Athanasius esse videbatur. Ferturque dixisse imperatorem stupore plenum haud frustra qui Arianæ sunt hæresis, adversus virum huiusmodi omnes movere machinas. Sic illius prudentiam admiratus, reductionem illi gratissimam adornat, scribitque Alexandrino populo, atque episcopis et magistratibus per Ægyptum. Itemque Nestorio Augustalio, ac Thebaidis et Libyæ præfectis, ut eum magno honore et reverentia exciperent : ac non solum ipsi thronos, sed etiam omnibus qui cum eo communicarent proprius gradus et ministerium restitueretur. His ille nunitus epistolis, et quasi resumpta fiducia, per Syriam et Palæstinam iter habens Jerosolyman pervenit, atque Maximum episcopum et confessorem convenit, didicitque quanta et ipse pro Christo passus esset. Enarrat item vicissim Athanasius quæ contra se ante, quæ pro se nuper acta decretaque essent cum a synodo tum ab imperatore. Quibus auditis Maximus, nihil cunctatus, accersit omnes Orientis episcopos, et una omnes Athanasio communionem et dignitatem reddiderunt.

φισθέντα, καὶ αὐτῇ συνόδῳ κυρωθέντα καὶ βασιλεῖ. μεταπέμπεται πάντας τοὺς τῆς ἀνατολῆς ἐπισκόπους, ἀξίαν ἀπέδωσαν.

19. Illo itaque cum tali honore et celebritate jam tertium urbem suam recuperanti, atque ab innumeris pene illis laboribus et calamitatibus paulum respiranti, videbatur reliquum vitæ cum tranquillitate et quiete transigendum fore : at revera tunc maximum illi calamitatum mare intumescibat. Cum enim Constans nuper a Magnentio factioso oppressus et occisus fuisset, grave tum ab Arianis incendebatur bellum. Rursum Athanasio insidiæ, ad imperatorem calumniæ deferuntur. Et magnum vetusque illi malum aderat Constantius. Rursum decreta, rursum minæ, fugæ, formidines, perquisitio per totum mare perque universam terram. Iterum sator ille zizaniorum Georgius Alexandriam occupans, Palæstinam deprædians, tumultu totum imprensus Orientem, neque ob insaniam impietatemque tolerandus, rursum Acacius, malitia præclarus, et Patrophilus Ario impietatis patri amicus ; Jerosolyman concedentes, pulsoque Maximo, Cyrillum constituunt, virum qui tanto impietatis, quanto magnus ille vir pietatis studio tenebatur. Ecqua ratione jam quis digne deploraret illa omnia quæ eo tempore a Georgio Alexandriæ gesta sunt ? nisi qua ipse vir beatus in *Apologia de fuga sua* rem enarravit. Hæc jam nobis memoranda, verum potius ipsi dulcissimæ viri linguæ committenda, quæ illa modeste moderateque, ut mos erat ipsi, recensuit.